
      
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 27 MARZO 2020 

 

DELIBERA n. 7 
 

Accordo Quadro concernente la possibilità di richiedere la Cassa Integrazione in Deroga per 

tutti i datori di lavoro del settore privato inclusi gli sudi professionali 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente,  

- preso atto dell’Accordo Quadro, allegato alla presente delibera, stipulato in data 23 Marzo 

2020 tra Regione Toscana e Confprofessioni Toscana, avente ad oggetto la possibilità per tutti 

i datori di lavoro del settore privato, inclusi gli studi professionali, di richiedere la Cassa 

Integrazione in Deroga (di seguito CIGD), per il quale Accordo Quadro il Consiglio manifesta 

il proprio appezzamento nei confronti delle parti firmatarie dello stesso; 

- rilevato, peraltro che l’attuazione del suindicato Accordo Quadro richiede (i) l’emanazione di 

uno o più decreti da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze per la ripartizione dei fondi tra le Regioni e le 

Province Autonome, in modo da incrementare l’importo di Euro 60.000.000,00.=. che 

risulterebbe essere già stato stanziato dalla Regione Toscana, (ii) l’emanazione da parte 

dell’INPS di una circolare che detti le istruzioni per le domande Cigd e definisca i relativi 

codici e (iii) la creazione del portale della Regione che riceva la presentazione delle domande;    

- ritenuto che, per far fronte alla situazione di grave crisi che professionali l’attuale situazione 

emergenziale derivata dalla pandemia di coronavirus sta causando e continuerà a causare agli 

studi professionali, tra cui quelli degli avvocati, con inevitabili ripercussioni negativi anche 

sui lavoratori addetti agli stessi, è necessario che siano al più presto poste in essere le 

condizioni normative e organizzative per dare immediata attuazione concreta a quanto 

stabilito nel suindicato Accordo Quadro;  

DELIBERA 

di invitare la competenti Pubbliche Autorità - e cioè Governo Centrale e per esso Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali, Ministero dell’economia e delle finanze, Regione Toscana e  INPS - ciascuna 

per quanto di sua competenza, ad adottare con estrema urgenza i necessari provvedimenti normativi 

e organizzativi per dare al più presto concreta attuazione all’Accordo Quadro di cui in premessa. 

Il Consiglio dispone che la presente delibera sia trasmessa anche alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, al Ministero dell’economia e delle finanze, 

alla Regione Toscana e  all’INPS affinché sia provveduto con sollecitudine a quanto sopra indicato. 

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 12,00. 

          Il Presidente 

 


